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DIPLOMOVÁ PRÁCE
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generátor̊u
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List of Symbols

ℵα, ωα The α-th infinite cardinal number

AnnR(M) The R-annihilator of module M

AnnR(x) The R-annihilator of element x

card(X) The cardinality of set X

codimk(W ) The codimension of vector subspace over division ring k

dimk(V ) The dimension of vector space V over division ring k

Ext1
R(M,N) See [Rot08, p. 186 and §7]

gen(A) The minimum cardinality of a generating set of algebra A

HomR(M,N) The Hom-bifunctor over R applied to R-modules M and N

Ker(ϕ) The kernel of module homomorphism ϕ

len(S) The length of semisimple module S

N The set {1, 2, 3, . . .}

Q The abelian group of rational numbers

Zn The abelian group quotient Z/nZ

Z(p) Localization of Z at pZ

Zp∞ The Prüfer p-group

Mod-R The category of left modules over ring R

m-Spec(R) The maximal spectrum of a commutative ring R

ω The smallest infinite ordinal number

⊕ Direct sum of modules

⊗R Tensor product of modules over ring R

φM The torsion-free quotient M/τM

Soc(R) The left socle of ring R

Socα(R) The α-th left socle of ring R
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Span(X) The smallest subalgebra containing set X

Spec(M,<) See Chapter 3

Spec(M,=) See Chapter 3

Spec(M,x) See Chapter 3

Spec(R) The (Zariski) spectrum of commutative ring R

τM The maximal torsion submodule of M

f [A] The f -image of set A

f−1[B] The f -preimage of set B

L(R) The left Loewy length of semiartinian ring R

MA Direct product of A copies of module M

M (A) Direct sum of A copies of module M

MP Localization of module M at prime ideal P
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Chapter 1

Introduction

Given a universal algebra A, we can ask whether there is a set of generators X
of A such that any proper subset of X no longer generates A. Let us call such
generating set a minimal generating set (the minimality is meant with respect to
the set-theoretic inclusion). It is then a natural task to find out which algebras
possess a minimal generating set. Of course, we can always find a generating set
of minimal cardinality. This already shows that any algebra admitting a finite
set of generators has a minimal generating set. On the other hand, the Prüfer
p-group is an example of an abelian group which has no minimal generating sets
(see Example 3.3), while any free basis of a free abelian group of any rank is a
minimal generating set.

In this thesis we confine ourselves to the case of modules over rings. For
these algebras, the notion of a minimal generating set is connected to a certain
generalization of linear independence, which we call weak independence. This
concept gives an alternative description of minimal generating sets of modules
and it is treated, together with presenting our notation, terminology, and some
basic observations, in Chapter 2. In the rest of the Introduction, we shall prefer
to address minimal generating sets of modules as weak bases instead.

Minimal generating sets of groups, rings and fields were studied in [HR07].
More detailed study of abelian groups having a minimal generating set was done
by the advisor in [Rů10]; this paper was the ground motivation for our research.
In many cases, determining whether some module (abelian group in particular)
has a weak basis is not trivial, at least until one develops some tools for this
task. To give some motivational examples: the direct sum of

⊕
n∈N Zpn and

the Prüfer p-group;
∏

n∈N Zpn , Zω, and infinite products in general; torsion-free
abelian groups of rank 1; and others. For this reason, we tried to interlace the
text with a reasonable amount of examples. Another thing we found motivational
was the study of the closure properties of the class of weakly based modules over
some ring. Two questions arose - is any extension of weakly based modules also
weakly based ? And can the direct sum of two non-weakly based module be
weakly based ? The answers (“No, but yes if the extension is pure” and “Yes”,
respectively) turned out to be the converses of what we anticipated; we were not
able to find counterexamples until we had (large parts of) the characterization of
weakly based abelian groups.

In Chapter 3, we present some basic results concerning weak bases of modules,
and mainly, we prove several sufficient (Lemma 3.11) and necessary (Lemma 3.17,
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Corollaries 3.18, 3.20, and 3.22) criteria for a module to possess a weak basis
(we call such modules weakly based). Those will readily give a module-theoretic
characterization of weakly based modules over a simple ring (Theorem 3.23).

Chapter 4 concerns weakly based modules over Dedekind domains. We present
a complete and usable characterization of such modules (Theorem 4.44). We show
some applications of this result, namely we (dis)prove several closure properties of
the class of weakly based modules (Theorem 4.52), and we provide an example of
an abelian group such that the existence of its weak basis is undecidable in ZFC
(Example 4.46). Chapters 3 and 4 consist mainly of joint work from preprints
[HRa], [HRb].

In the fifth Chapter we define a strongly weakly based module as a module
such that any generating set contains a weak basis. We comment strongly weakly
based modules over Dedekind domains and characterize them in the local case
(Theorem 5.27). Also, we show that a free module of infinite rank over a non-
perfect ring is not strongly weakly based (Proposition 5.22). The main topic of
this Chapter are rings, such that all modules are weakly based or even strongly
weakly based (we say that such ring has the left (strong) weak basis property).
In treating the first task, we reprove the known fact that all (left) perfect rings
have the (left) weak basis property, generalize the example of a non-perfect ring
with this property from [NN91a], and show that a Baer regular ring has the weak
basis property if and only if it is semisimple (Proposition 5.18). We also prove
that any ℵ0-noetherian commutative regular semiartinian ring has the weak basis
property (Corollary 5.13), showing an example of such ring of an infinite Loewy
length. Concerning the strong weak basis property, we present the question of
Nashier and Nichols - do the rings with the strong weak basis property coincide
with perfect rings ? We provide a positive answer only to a very special case.

The last Chapter is reserved for a short list of open problems.
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Chapter 2

Preliminaries

2.1 Notation and terminology

Any ordinal number (including the natural numbers) will be viewed as a set of
smaller ordinals. By ℵα or ωα we denote the α-th infinite cardinal. Instead of
ω0 we write just ω. Each ordinal number α can be written in a unique way as
α = λ + n where λ is a limit ordinal and n ∈ ω. We say that α is even if n is
even.

Let X, Y be sets and f : X → Y a function. If A is a subset of X, we write
f [A] for the f -image of A in Y . Similarly, if B is a subset of Y , we denote by
f−1[B] the f -preimage of B in X.

Let A be a (universal) algebra and X a non-empty subset of A. We denote
by Span(X) the smallest subalgebra of A containing set X, i.e. the intersection
of all subalgebras B of A such that X ⊆ B. We denote by gen(A) the minimum
of the set {card(X) | X ⊆ A, Span(X) = A}, i.e. the smallest cardinality among
the generating sets of A. We say that A is κ-generated if gen(A) ≤ κ and that
A is finitely generated if gen(A) < ℵ0.

Any ring considered is always associative and unital (but not necessarily com-
mutative). By R-module (or just module) we mean a left unital module over ring
R. Given a set A and an R-module M , we use the symbol MA for the product
module

∏
a∈AM and M (A) for the direct sum

⊕
a∈AM .

Let M,N be R-modules and ϕ : M → N a homomorphism. We say that a
subset X of M lifts a subset Y of N via ϕ if ϕ�X is a bijection of X onto Y . If
K is a submodule of M and Z is a subset of M/K, we say that X lifts Z over
K if X lifts Z via the canonical projection of M onto M/K.

Let R be an integral domain and M an R-module. We denote by τM the
maximal torsion submodule of M and by φM the torsion-free quotient M/τM .
By Zn, for some n ∈ N, we mean the abelian group quotient Z/nZ.

Let R be a commutative ring and I an ideal. Module M is I-divisible provided
that M = IM . If R is an integral domain and M = rM for any non-zero r ∈ R,
then we say that M is divisible.

Let R be a commutative ring and P a prime ideal. We denote by RP the
localization of R at P . To avoid confusion, we will denote the localization of Z at
pZ by Z(p). Furthermore, if M is an R-module, we denote by MP the localization
of M at P , that is, MP = M ⊗R RP .
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2.2 Basic concept

Definition. Let A be an algebra and X a non-empty subset of A. We say that:

• X is a generating set of A (X generates A) provided that Span(X) = A,

• X is S-independent in A provided that for each x ∈ X, x 6∈ Span(X \ {x})
(following [Grä68, pages 26 and 46]),

• X is a minimal generating set of A provided that X is S-independent in A
and X generates A.

It is easily seen that minimal generating sets of an algebra are exactly the
generating sets minimal with respect to the ordering by set inclusion. In other
words, a generating set is a minimal generating set if and only if any of its proper
subset no longer generates the algebra.

The notions of a minimal generating set and of a generating set of minimal
cardinality should not be confused. While any algebra has a generating set of
minimal cardinality, existence of a minimal generating set is not guaranteed in
general (which will be demonstrated throughout this thesis for modules over
rings). Also, a minimal generating set of an algebra A can be of cardinality
greater than gen(A) (the set {2, 3} is a minimal generating set of the abelian

[…]

least 1. On the other hand, Y is weakly independent if and only if G(Y ) does
not contain three distinct consecutive edges.

Lemma 5.29. Let G = (V,E) be a (simple, non-oriented) graph such that each
vertex has a degree of at least 1. Then there is a subset E ′ of E such that G′ =
(V,E ′) still has all vertices of a degree of at least 1 and such that G′ does not
contain three distinct consecutive edges.

Proof. We can, without loss of generality, suppose that G is connected. By Zorn’s
lemma, we can, again without loss of generality, suppose that G is already a tree
(by taking the spanning tree). Choose a root of G and let Vn be the set of vertices
on the n-th level for each n ∈ ω (V0 is a singleton containing the root). Let En
be the set of edges connecting vertices from Vn to vertices from Vn+1. Now let us
find E ′ by working out down the levels of the tree.

Begin with E ′ empty. For the 0-th level, do the following: If there are leaves
(i.e., vertices of degree one) in V1, put all the edges connecting the root with those
vertices to E ′ and continue to next level. If there are no leaves in V1, pick one
vertex from V1 and put the single edge connecting the root with this vertex to E ′,
then continue to next level. Now suppose we have worked out levels 0, . . . , n− 1.
For each vertex from v ∈ Vn do the following: if v is not connected to any vertex
from Vn−1, apply the procedure used for the root vertex. If v is connected to
some vertex in Vn−1, do the following: if there are leaves in Vn under v, put all
the edges connecting them with v to E ′, otherwise do nothing.

This procedure gives the desired set E ′ of edges.

Corollary 5.30. Let R be a semisimple ring which has a decomposition to two
simple R-modules and let M be an R-module. If X is a lucid generating set of
M , then there is a weak basis of M contained in X.

We conclude this Chapter with a certain generalization of the classical Steinitz
exchange lemma from linear algebra. Let R be a semisimple ring. Then there

56

are orthogonal idempotents e0, . . . , en−1 ∈ R such that R = Re0 ⊕ · · · ⊕ Ren−1,
and each Rei is a simple left R-module (see [Goo79, Proposition 2.11]). It follows
that for each r ∈ R there is a unique subset A ⊆ n such that r = u

∑
i∈A ei for

some unit u ∈ R.

Lemma 5.31. Let M be a left R-module and X ⊆M a weakly independent subset.
Let m be an element of M such that m 6∈ Span(X). Then either X∪{m} is weakly
independent or there is a finite subset F ⊆ X such that X ′ = (X \ F ) ∪ {m} is
weakly independent and Span(X) ⊆ Span(X ′). Furthermore, card(F ) ≤ 2n−1−1.

Proof. Suppose that X ∪ {m} is not weakly independent. For each A ⊆ n put

XA = {x ∈ X | x =
k∑
i=1

rixi + u
∑
j∈A

ejm},

where k range over integers, ri over elements of R and u over units of R. Note
that since m 6∈ Span(X), there is j ∈ n such that XA = ∅ whenever j ∈ A.

Let Φ = {A ⊆ n | XA 6= ∅}. Now pick xA ∈ XA for each A ∈ Φ. We claim
that X ′′ = (X \ {xA | A ∈ Φ})∪ {m} is weakly independent. Suppose that there
is x ∈ X ′′ such that x ∈ Span(X ′′ \ {x}). Thus,

x =
k∑
i=1

rixi + u
∑
j∈A

ejm

for some xi ∈ X ′′ \ {x}, ri ∈ R, k ∈ ω and unit u of R. Since XA was non-empty,
we had

xA =
k′∑
i=1

r′ix
′
i + u′

∑
j∈A

ejm,

But noting that xA 6∈ {x, x1, . . . , xk} and that u, u′ are units, we quickly obtain
a contradiction with weak independence of X.

Since there are at most finitely many elements xA (indexed by subsets of
n− 1), which can possibly miss in Span(X ′′), we can easily remove the elements
xA from X ∪ {m} iteratively until we arrive to the desired weakly independent
set X ′ such that Span(X) ⊆ Span(X ′).

The bound card(F ) ≤ 2n−1− 1 comes from the number of non-empty subsets
of n− 1.

We tried, alas unsuccessfully, to employ this lemma in choosing weak bases
from generating sets of modules over a semisimple ring. One would like to use
some kind of “hungry” argument to the set of weakly independent subsets of some
generating set X ordered by inclusions of spans instead of the standard inclusion.
Lemma 5.31 shows that any maximal element of this order is necessarily a weak
basis. The problem is then to find a weakly independent upper bound of infinite
chains of form

Span(X0) ⊆ Span(X1) ⊆ Span(X2) ⊆ . . . ⊆ Span(Xα) ⊆ . . .

where Xα are weakly independent.
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Chapter 6

Open problems

In this chapter we gather several open problems concerning weak bases of mod-
ules.

Problem 6.1. Describe rings with the (left) weak basis property. In particular:

• Which commutative semiartinian rings have the weak basis property?

• Are all rings with the weak basis property semiartinian?

Problem 6.2. [NN91a] Do semisimple rings enjoy the strong weak basis prop-
erty? Particular problems:

• Let p, q be distinct prime numbers. Is the abelian group Z(ℵ0)
p ⊕Z(ℵ0)

q strongly
weakly based?

• Let V be an infinite dimensional vector space over some field. Let Vi, i ∈ I
be a system of subspaces of V such that dim(Vi) ≤ n for some n > 1 for
each i ∈ I such that V =

∑
i∈I Vi. Is there an inclusion-minimal subset

J ⊆ I such that
∑

j∈J Vj = V ?

Problem 6.3. Describe torsion-free modules over non-local Dedekind domains
(torsion-free abelian groups in particular) which are strongly weakly based. Are
they exactly the finitely generated ones ?

Problem 6.4. (Pavel Př́ıhoda) For which rings is every projective module weakly
based?

Example 3.7 shows that there are projective modules which are not weakly
based.
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