Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího x posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Michal Hrbek
Název práce: Moduly s minimální množinou generátorů
Studijní program a obor: matematika, matematické struktury
Rok odevzdání: 2013

Jméno a tituly oponenta: prof. Jan Trlifaj
Pracoviště: KA
Kontaktní e-mail: trlifaj@karlin.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký x standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající x velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Jedná se o výbornou diplomovou práci, jejímž hlavním výsledkem je úplná charakterizace třídy W všech slabě báзованých modulů nad libovolným dedekindovským oborem ve větě 4.44. (Modul M je *slabě báзованý* pokud má aspoň jednu množinu generátorů, která je minimální vzhledem k uspořádání inkluzí.)

Ačkoliv definice slabě báзованých modulů je jednoduchá, charakterizace nekonečně generovaných modulů ve třídě W je obtížná a pro obecné okruhy zůstává otevřeným problémem. Základním nástrojem práce je podrobné studium projekcí těchto modulů na totálně rozložitelné faktory a přenášení slabých bází mezi moduly a těmito faktory (Lemmata 3.11 a 3.17). Hlavního výsledku je dosaženo postupně, odlišením torzního a beztorzního případu, nejprve v lokální, VD verzi, a nakonec v globální, dedekindovské verzi. S pomocí hlavního výsledku je pak (většinou negativně) zodpovězena řada otázek o uzávěrových vlastnostech třídy W .

Závěr práce je věnován zajímavým částečným výsledkům týkajícím se otevřeného problému Nashiera a Nicholse, zda lze perfektní okruhy charakterizovat tím, že pro každý modul a každou jeho množinu generátorů existuje minimální generující podmnožina. Tato otázka je otevřená už pro totálně rozložitelné okruhy.

Práce je psána anglicky a má velmi dobrou formální i jazykovou úpravu. Našel jsem jen drobné nepřesnosti (např. v důkazu zpětné implikace Lemmatu 2.2, v nekonzistentním označení pro maximální spektrum) a několik neobratných anglických výrazů. Část práce byla přijata k publikaci v časopise *Quaestiones Mathematicae*.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Je známo řešení problému 6.1 pro regulární semiartinovské okruhy s primitivními artinovskými faktory? (Pro tyto okruhy jsou definovány tzv. dimenzní posloupnosti – jaké hodnoty zde mohou nabývat?)

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

V Praze dne 10.9.2013